

2024 - 2025

"Do not write anything on question-paper except Roll Number, otherwise it shall be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules."

“प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर के अतिरिक्त कुछ भी न लिखें, अन्यथा इसे अनुचित साधनों में लिप्त माना जायेगा और नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।”

Roll No. ....

B.A. - (S-IV)

Pol. Sc.

**5201NEP**

**Bachelor of Arts (Semester-IV)**

**Examination-2025**

**(POLITICAL SCIENCE)**

**DCC-POL6002T**

**Indian Political Thought**

Time Allowed : **Three Hours**

Maximum Marks : **80**

**Part-A**

**भाग-अ**

**Note : 1.** The questions of Part-A are compulsory. The answers

**5201 NEP / 31000 / 6**

**(1)**

**P.T.O.**

of these questions are limited upto 50 words each.  
Each question carries 2 marks.

भाग-अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 50 शब्दों तक सीमित हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

### Part-B

#### भाग-ब

2. Attempt FIVE questions in all, selecting ONE question from each Unit. The answer of each question shall be limited upto 550 words. Each question carries 12 marks.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न की उत्तर सीमा 550 शब्द है। प्रत्येक प्रश्न 12 अंक का है।

### Part-A

#### भाग-अ

1. What are the four solutions according to Manu?  
मनु के अनुसार चार उपाय कौन से हैं?
2. Who started the Newspaper 'Kesari'?  
'केसरी' अखबार किसने प्रारंभ किया?

3. What is Ahinsa?  
अहिंसा क्या है?
4. Write the name of major works of Aurobindo Ghosh.  
अरविन्द घोष की प्रमुख कृतियों के नाम बताइये।
5. Write name of any two books written by Savarkar.  
सावरकर द्वारा लिखी गयी किन्हीं दो पुस्तकों के नाम बताइये।
6. Write name of any two books written by Vivekanand.  
विवेकानन्द द्वारा लिखी गयी किन्हीं दो पुस्तकों के नाम बताइये।
7. Write name of any two books written by Deen Dayal Upadhyaya.  
दीनदयाल उपाध्याय द्वारा लिखी गयी किन्हीं दो पुस्तकों के नाम बताइये।
8. Write any one political idea of Savarkar.  
सावरकर का कोई एक राजनैतिक विचार लिखिये।
9. Write any one political idea of Jayaprakash Narayan.  
जयप्रकाश नारायण का कोई एक राजनैतिक विचार लिखिये।
10. Write any one political idea of Ambedkar.  
अम्बेडकर का कोई एक राजनैतिक विचार लिखिये।

## Part-B

भाग-ब

### Unit-I / इकाई-I

1. (a) Explain the views of Kautilya on Mandal Theory.  
कौटिल्य के मण्डल सिद्धान्त पर विचारों का परीक्षण कीजिये।

OR / अथवा

- (b) Discuss the political philosophy of Shukra.  
शुक्र के राजनीतिक दर्शन की व्याख्या कीजिये।

### Unit-II / इकाई-II

2. (a) Explain the views of Bal Gangadhar Tilak.  
बाल गंगाधर तिलक के विचारों का परीक्षण कीजिये।

OR / अथवा

- (b) Explain the views of Vivekanand.  
विवेकानंद के विचारों का परीक्षण कीजिये।

### Unit-III / इकाई-III

3. (a) Explain the views on Satya, Ahinsa and Satyagrah of Mahatma Gandhi.

महात्मा गांधी के सत्य, अहिंसा और सत्याग्रह के विचारों का परीक्षण कीजिये।

OR / अथवा

(b) Discuss the ideas of Aurobindo Ghosh.

अरविन्द घोष के विचारों की व्याख्या कीजिये।

#### Unit-IV / इकाई-IV

4. (a) Discuss the contribution of Dr. Bheem Rao Ambedkar on Dalitoutthan.

डॉ. भीमराव अंबेडकर का दलितोत्थान में योगदान की व्याख्या कीजिये।

OR / अथवा

(b) Discuss the views of Savarkar.

सावरकर के विचारों की व्याख्या कीजिये।

#### Unit-V / इकाई-V

5. (a) Explain the views of Jayaprakash Narayan.

जयप्रकाश नारायण के विचारों का परीक्षण कीजिये।

OR / अथवा

(b) Write an essay on Ekatm Manavvad and Sanskratik Rashtravad of Deen Dayal Upadhyaya.

दीनदयाल उपाध्याय के एकात्ममानववाद व सांस्कृतिक राष्ट्रवाद के विचारों पर लेख लिखिये।

--X--

*"Do not write anything on question-paper except Roll Number, otherwise it shall be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules."*

*“प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर के अतिरिक्त कुछ भी न लिखें, अन्यथा इसे अनुचित साधनों में लिप्त माना जायेगा और नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।”*

Roll No. ....

B.A. - (S-IV)

Histy.

**5202NEP**

**Bachelor of Arts (Semester-IV)**

**Examination-2025**

**(HISTORY)**

**DCC-HIS6002T**

**History of India (1857-1947 C.E.)**

Time Allowed : **Three Hours**

Maximum Marks : **80**

**Part-A**

**भाग-अ**

**Note : 1.** The questions of Part-A are compulsory. The answers

**5202 NEP / 31000 / 6**

**(1)**

**P.T.O.**

of these questions are limited upto **50** words each.  
Each question carries **2** marks.

भाग-अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक **50** शब्दों तक सीमित हैं। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

### **Part-B**

#### **भाग-ब**

2. Attempt **FIVE** questions in all, selecting **ONE** question from each Unit. The answer of each question shall be limited upto **550** words. Each question carries **12** marks.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न की उत्तर सीमा **550** शब्द है। प्रत्येक प्रश्न **12** अंक का है।

### **Part-A**

#### **भाग-अ**

1. What is the meaning of nationalism?  
राष्ट्रवाद का क्या तात्पर्य है?
2. When and who founded the Indian National Congress?  
भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की स्थापना कब और किसने की?

3. Who announced the partition of Bengal?  
बंगाल विभाजन की घोषणा किसने की थी?
4. Who was Mahatma Gandhi's political guru?  
महात्मा गांधी के राजनीतिक गुरु कौन थे?
5. Who founded the Swaraj Party?  
स्वराज दल की स्थापना किसने की थी?
6. What was the Komagata Maru incident?  
कोमागाटा मारु घटना क्या थी?
7. When and where was Madan Mohan Malaviya born?  
मदनमोहन मालवीय का जन्म कब और कहाँ हुआ था?
8. Who founded the All India Trade Union Congress (AITUC)?  
अखिल भारतीय ट्रेड यूनियन कांग्रेस (AITUC) की स्थापना किसने की थी?
9. Who gave the slogan 'Delhi Chalo'?  
'दिल्ली चलो' का नारा किसने दिया था?
10. When and why did the Cripps Mission come to India?  
क्रिप्स मिशन भारत कब और क्यों आया?

## Part-B

### भाग-ब

#### Unit-I / इकाई-I

1. (a) Discuss the reasons for the rise of Nationalism in India.  
भारत में राष्ट्रवाद के उदय के कारणों की विवेचना कीजिये।

OR / अथवा

- (b) Write a note on the development of Liberal Movement in India.

भारत में उदारवादी आंदोलन के विकास पर टिप्पणी लिखिये।

#### Unit-II / इकाई-II

2. (a) Discuss the Swadeshi Movement and describe the British reaction to it.

स्वदेशी आंदोलन की विवेचना करते हुए इस पर ब्रिटिश प्रतिक्रिया का वर्णन कीजिये।

OR / अथवा

- (b) Throw light on the objective of Home Rule Movement and its spread.

होमरूल आंदोलन के उद्देश्य एवं इसके प्रसार पर प्रकाश डालिये।

### Unit-III / इकाई-III

3. (a) Discuss the Non-Co-operation Movement.  
असहयोग आंदोलन की विवेचना कीजिये।

OR / अथवा

- (b) Write a note on Bhagat Singh's case.  
भगतसिंह के मुकदमें पर टिप्पणी लिखिये।

### Unit-IV / इकाई-IV

4. (a) Throw light on the role of Madan Mohan Malaviya in the Farmers Movement.  
मदन मोहन मालवीय की किसान आंदोलन में भूमिका पर प्रकाश डालिये।

OR / अथवा

- (b) Review the rise of Trade Unions in India.  
भारत में श्रमिक संघ के उदय की समीक्षा कीजिये।

### Unit-V / इकाई-V

5. (a) Critically review the Cripps Mission.  
क्रिप्स मिशन की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिये।

**OR / अथवा**

(b) Describe the Mountbatten Plan.

माउंटबेटन योजना का वर्णन कीजिये।

--X--

*"Do not write anything on question-paper except Roll Number, otherwise it shall be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules."*

*“प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर के अतिरिक्त कुछ भी न लिखें, अन्यथा इसे अनुचित साधनों में लिप्त माना जायेगा और नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।”*

Roll No. ....

B.A. - (S-IV)

Sociology.

**5203NEP**

**Bachelor of Arts (Semester-IV)**

**Examination-2025**

**(SOCIOLOGY)**

**DCC-SOC6002T**

**Elementary Social Research**

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 80

**Part-A**

**भाग-अ**

**Note : 1.** The questions of Part-A are compulsory. The answers

5203 NEP / 7600 / 6

(1)

P.T.O.

of these questions are limited upto 50 words each.  
Each question carries 2 marks.

भाग-अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 50 शब्दों तक सीमित हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

### Part-B

#### भाग-ब

2. Attempt **FIVE** questions in all, selecting **ONE** question from each Unit. The answer of each question shall be limited upto **550** words. Each question carries **12** marks.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न की उत्तर सीमा 550 शब्द है। प्रत्येक प्रश्न 12 अंक का है।

### Part-A

#### भाग-अ

1. Give any two importance of social research.  
सामाजिक अनुसंधान के कोई दो महत्व लिखिये।
2. Who wrote the book "Scientific Social Survey and Research"?  
"साइन्टिफिक सोशल सर्वे एंड रिसर्च" पुस्तक के लेखक कौन हैं?

3. Define Hypothesis.  
प्राक्कल्पना को परिभाषित कीजिये।
4. Define Concept.  
अवधारणा को परिभाषित कीजिये।
5. What is Interview?  
साक्षात्कार क्या है?
6. Define Observation.  
अवलोकन को परिभाषित कीजिये।
7. Define Sampling.  
निदर्शन को परिभाषित कीजिये।
8. Define Primary Data.  
प्राथमिक तथ्य को परिभाषित कीजिये।
9. Give the formula of mean.  
माध्य का सूत्र बताइये।
10. Give formula of mode.  
बहुलक का सूत्र लिखिये।

## Part-B

### भाग-ब

#### Unit-I / इकाई-I

1. (a) Describe the types of social research.  
सामाजिक अनुसंधान के प्रकारों का वर्णन कीजिये।

OR / अथवा

- (b) What is the difference between social survey and social research?  
सामाजिक सर्वेक्षण और सामाजिक अनुसंधान में क्या अन्तर है?

#### Unit-II / इकाई-II

2. (a) Write a short note on limitations of hypothesis.  
प्राक्कल्पना की सीमाओं पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

OR / अथवा

- (b) What is Science? Discuss its characteristics and importance in social research.

विज्ञान क्या है? सामाजिक अनुसंधान में विज्ञान का महत्व व विशेषताओं की विवेचना कीजिये।

### Unit-III / इकाई-III

3. (a) Define Schedule. Describe the merits of schedule.  
अनुसूची को परिभाषित कीजिये। अनुसूची की विशेषताएं बताइये।

OR / अथवा

- (b) Describe the types of interview.  
साक्षात्कार के प्रकारों की चर्चा कीजिये।

### Unit-IV / इकाई-IV

4. (a) What is Random Sampling? Describe its different types.  
दैव निदर्शन क्या है? इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिये।

OR / अथवा

- (b) Analyse the importance of processing of data in social research.  
सामाजिक अनुसंधान में तथ्यों के प्रसंस्करण की महत्ता का विश्लेषण कीजिये।

### Unit-V / इकाई-V

5. (a) What are uses of statistics in social research? Discuss.  
सामाजिक अनुसंधान में सांख्यिकी की क्या उपयोगिता है? विवेचना कीजिये।

OR / अथवा

(b) Calculate the mean :

माध्य की गणना कीजिये :

Class (वर्ग)	Frequency (आवृत्ति)
20-25	7
25-30	12
30-35	10
35-40	14
40-45	6
45-50	11

--X--

*"Do not write anything on question-paper except Roll Number, otherwise it shall be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules."*

*“प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर के अतिरिक्त कुछ भी न लिखें, अन्यथा इसे अनुचित साधनों में लिप्त माना जायेगा और नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।”*

Roll No. ....

B.A. - (S-IV)

Eco.

**5204NEP**

**Bachelor of Arts (Semester-IV)**

**Examination-2025**

**(ECONOMICS)**

**ECO6002T**

**Economic Development and Planning**

Time Allowed : **Three Hours**

Maximum Marks : **80**

**Part-A**

**भाग-अ**

**Note : 1.** The questions of Part-A are compulsory. The answers

**5204 NEP / 3000 / 6**

**(1)**

**P.T.O.**

of these questions are limited upto 50 words each.  
Each question carries 2 marks.

भाग-अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 50 शब्दों तक सीमित हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

### Part-B

#### भाग-ब

2. Attempt **FIVE** questions in all, selecting **ONE** question from each Unit. The answer of each question shall be limited upto **550** words. Each question carries **12** marks.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न की उत्तर सीमा 550 शब्द है। प्रत्येक प्रश्न 12 अंक का है।

### Part-A

#### भाग-अ

1. Answer the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिये :

- (a) Economic Growth

आर्थिक वृद्धि

- (b) Economic Development  
आर्थिक विकास
- (c) Capital formation  
पूँजी निर्माण
- (d) Developing countries  
विकासशील देश
- (e) Technological progress  
तकनीकी प्रगति
- (f) Unbalanced Growth  
असंतुलित वृद्धि
- (g) Labour-Intensive technique  
श्रम-गहन तकनीकी
- (h) World Trade Organization (WTO)  
विश्व व्यापार संगठन (WTO)
- (i) Economic Planning  
आर्थिक नियोजन

(i) NITI Aayog

नीति (NITI) आयोग

**Part-B**

**भाग-ब**

**Unit-I / इकाई-I**

1. (a) Write meaning and measurement of Economic Development.

आर्थिक विकास का अर्थ एवं माप बताइये।

**OR / अथवा**

- (b) Explain the vicious circle of poverty.

गरीबी के दुष्चक्र को समझाइये।

**Unit-II / इकाई-II**

2. (a) Describe the characteristics of developing countries.

विकासशील देशों के लक्षणों की विवेचना कीजिये।

**OR / अथवा**

- (b) Discuss the factors of Economic Growth.

आर्थिक वृद्धि के घटकों या तत्वों की विवेचना कीजिये।

### Unit-III / इकाई-III

3. (a) Examine the Rostow's theory of Economic Growth.  
आर्थिक वृद्धि के रोस्टोव सिद्धांत का परीक्षण कीजिये।

OR / अथवा

- (b) Discuss the theory of Balanced Growth.  
संतुलित वृद्धि सिद्धांत की विवेचना कीजिये।

### Unit-IV / इकाई-IV

4. (a) Write the importance of WTO for developing countries and write the objectives of WTO.  
विकासशील देशों के लिये WTO (विश्व व्यापार संगठन) का क्या महत्व है? WTO के उद्देश्य लिखिये।

OR / अथवा

- (b) Write about International Trade and Terms of Trade.  
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार एवं व्यापार-शर्तों के बारे में बताइये।

### Unit-V / इकाई-V

5. (a) Examine the objectives of Economic Planning.  
आर्थिक नियोजन के उद्देश्यों का परीक्षण कीजिये।

OR / अथवा

(b) Explain the objectives of NITI Aayog.

नीति (NITI) आयोग के उद्देश्यों को बताइये।

--X--

*"Do not write anything on question-paper except Roll Number, otherwise it shall be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules."*

*"प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर के अतिरिक्त कुछ भी न लिखें, अन्यथा इसे अनुचित साधनों में लिख माना जायेगा और नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।"*

Roll No. ....

B.A. - (S-IV)

Hin.

**5207NEP**

**Bachelor of Arts (Semester-IV)  
Examination-2025**

(हिन्दी)

**CORE COURSE-I-HIN6002T**

हिन्दी गद्य साहित्य

समय : तीन घंटे

पूर्णांक : 80

भाग-अ

नोट : (1) भाग-अ : प्रत्येक इकाई से दो - दो (कुल दस) लघूत्तरी प्रश्न,

5207 NEP / 28000 / 6

(1)

P.T.O.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। (शब्द सीमा 50 शब्द प्रत्येक)  $10 \times 2 = 20$  अंक

### भाग-ब

(2) भाग-ब प्रत्येक इकाई से विकल्प सहित चार व्याख्याएँ (शब्द सीमा 275 शब्द प्रत्येक)  $4 \times 6 = 24$  अंक

प्रत्येक इकाई से एक-एक आलोचनात्मक प्रश्न जिसमें से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर देना होगा। (शब्द सीमा 550 शब्द)  $3 \times 12 = 36$  अंक

### भाग-अ

1. निम्नलिखित सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये :

- (i) 'त्यागपत्र' उपन्यास का प्रकाशन कब हुआ?
- (ii) 'त्यागपत्र' की प्रमुख नायिका का नाम बताइये।
- (iii) 'अपनी खबर' के रचनाकार का नाम लिखिये।
- (iv) 'अपनी खबर' किस विधा की रचना है?
- (v) हिन्दी की प्रथम कहानी का नाम बताइये।
- (vi) 'लाल पान की बेगम' के कहानीकार कौन हैं?

- (vii) 'परदा' कहानी की मूल संवेदना क्या है?
- (viii) 'वापसी' कहानी में किसकी वापसी है?
- (ix) 'कुटज' निबंध के आधार पर कुटज की दो विशेषताएँ लिखिये।
- (x) आचार्य रामचन्द्र शुक्ल के कोई दो निबंधों के नाम बताइये।

### भाग-ब

निर्देश : प्रत्येक प्रश्न में से एक-एक व्याख्या का चयन करते हुए कुल चार व्याख्याएं सप्रसंग कीजिये :

### इकाई-I

1. (अ) विवाह की ग्रन्थि दो के बीच की ही ग्रन्थि नहीं है, वह समाज के बीच की भी है। चाहने से ही वह क्या टूटती है? विवाह भावुकता का प्रश्न नहीं, व्यवस्था का प्रश्न है। वह प्रश्न क्या यों टाले टल सकता है?

### अथवा

- (ब) अज्ञात रहकर सच्चा बनूँ, झूठा बनकर नामवर होने में क्या रखा है? ओः वैसी नामवरी निष्फल है, व्यर्थ है, निरी रेत है। आत्मा को खोकर साम्राज्य पाया तो क्या पाया? वह रत्न को गंवाकर धूल का ढेर पाने से भी कमतर है।

## इकाई-II

2. (अ) मैं भी कहीं दिवंगत अग्रजों की राह न लगूँ, अतः यह तय पाया कि पहले तो मेरी जन्म-कुंडली न बनायी जाये, साथ ही जन्मते ही मुझे बेच दिया जाये। सो, जन्मते ही मुझे यारों ने बेच डाला। और किस कीमत पर? महज टके पर एक! उसका भी गुड़ मँगाकर मेरी माँ ने खा लिया था।

अथवा

- (ब) धर्म विश्वास पर पनपता है। जिस जनरेशन में मेरे बड़े भाईसाहब पैदा हुए थे उनका विश्वास धर्म से उठ रहा था। मुहल्ले के हरेक घर में एक-न-एक ऐसा जवान पैदा हो चुका था जो पुरानी मर्यादाओं और धर्म को ताक पर रखकर उच्छृंखल आचरण में रत रहा करता था।

## इकाई-III

3. (अ) जो अतीत में एक बार, हाथ से अनजाने में खिसक जाने वाली वस्तु की तरह गुप्त हो गयी हो; सोचने का कोई कारण नहीं। उससे कुछ बनता-बिगड़ता भी नहीं, परन्तु मानव-स्वभाव हिसाब रखने की प्रथानुसार कभी-कभी कह बैठता है कि यदि वह बात हो गयी होती तो?

अथवा

- (ब) इस पृष्ठभूमि में लगता, देश आजाद हो जाने पर दंगे अपने-आप बंद हो जायेंगे। वातावरण के इस झुटपुटे में आजादी की सुनहरी धूल-सी उड़ रही थी और साथ-ही-साथ अनिश्चय भी डोल रहा था, और इसी अनिश्चय की स्थिति में किसी-किसी वक्त भावी रिश्तों की रूपरेखा झलक दे जाती थी।

#### इकाई-IV

4. (अ) लोभ का सबसे प्रशस्त रूप वह है जो रक्षा मात्र की इच्छा का प्रवर्तक होता है, जो मन में ही वासना उत्पन्न करता है कि कोई चीज बनी रहे, चाहे वह हमारे किसी उपयोग में आये या न आये। इस लोभ में दोष का लेश उसी अवस्था में आ सकता है जबकि वह वस्तु ऐसी हो जिससे किसी को कोई बाधा या हानि पहुँचती हो।

#### अथवा

- (ब) भक्ति-आंदोलन एक ओर अखिल भारतीय आंदोलन था, दूसरी ओर वह प्रदेशगत, जातीय आंदोलन भी था। देश और प्रदेश एक साथ; राष्ट्र और जाति दोनों की सांस्कृतिक धाराएँ एक साथ। भक्ति-आंदोलन की व्यापकता और सामर्थ्य का यही रहस्य है।

निर्देश : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये :

5. 'त्यागपत्र' उपन्यास में अभिव्यक्त समस्याओं का विश्लेषण कीजिये।  
6. आत्मकथा का अर्थ बताते हुए उसकी विकास यात्रा पर प्रकाश डालिये।

7. 'नमक का दारोगा' कहानी की तात्विक-समीक्षा कीजिये।
8. 'अमृतसर आ गया' कहानी के पात्रों को विवेचित कीजिये।
9. 'तुलसी साहित्य के सामंत विरोधी मूल्य' निबंध के प्रतिपाद्य को विस्तारपूर्वक समझाइये।

--X--

*"Do not write anything on question-paper except Roll Number, otherwise it shall be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules."*

Roll No. ....

B.A. (Sem.-IV)

Eng.

**5208 NEP**

**Bachelor of Arts (Semester-IV),  
Examination-2025  
(ENGLISH)**

**English Core-Eng6002T**

**Drama**

Time Allowed : **Three Hours**

Maximum Marks : **80**

**Part-A**

**Note :** 1. The questions of Part-A are compulsory. The answers of these questions are limited up to **50** words each. Each question carries **02** marks.

**Part-B**

2. Attempt **FIVE** questions in all, selecting **ONE** question either (a) or (b) from each unit. The answer of each question shall be limited up to **550** words. Each question carries **12** marks.

**5208 NEP / 2700 / 4**

**(1)**

**P.T.O.**

## Part-A

1. Reference to context :  
"I am all the daughters of my father's house and all the brothers too".
2. Reference to context :  
"God made you what i call a scoundrel as he made me what you call a fool".
3. How does candida view her marriage?
4. How does Viola come to be at Orsino's court?
5. What does orsino send to carry his messages to Olivia?
6. What is the central theme of Candida?
7. In what historical context is 'Andha Yug' set?
8. Which characters play a prominent role in Andha Yug?
9. What is the primary reason for Yayati's premature old age?
10. What does Yayati's story high light?

## Part-B

### Unit-I

1. Explain any two reference to context :

- (i) O time, thou must untangle this, not !  
It is too hard a knot for me to untie.

**OR**

What is love? Tis not hereafter;  
Present mirth hath present laughter;  
What's to come is still unsure;  
In delay there lies no plenty.

- (ii) Oh well, if you want original conversations, you'd better go and talk to yourself."

**OR**

An honest man feels that he must pay Heaven for every hour of happiness with a good spell of hard, unselfish work to make others happy.

### Unit-II

2. (a) Twelfth Night is based on a series of mistaken identities and disguises of one or another. Identify as many of the disguises as you can.

**OR**

- (b) Love drives much of the plot in Twelfth Night which is both a comedy and love. Discuss.

### Unit-III

3. (a) What is the main conflict in Candida?

OR

- (b) 'Candida's Choices : Navigating Love, Power and social Expectations in Shaw's Drama. Elucidate.

### Unit-IV

4. (a) Write an essay on the issue of Dharamveer Bharati's play, Andha Yug as a modern retelling of Mahabharata.

OR

- (b) What is the role of Krishna in Andha Yug?

### Unit-V

5. (a) Discuss the Mythical reworking in Gerish Karward's Yayati?

OR

- (b) What is the significance of Yayatis relationship with his mother and Yati?

--X--

*"Do not write anything on question-paper except Roll Number; otherwise it shall be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules."*

*“प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर के अतिरिक्त कुछ भी न लिखें, अन्यथा इसे अनुचित साधनों में लिप्त माना जायेगा और नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।”*

Roll No. ....

B.A. - (S-IV)

S.E.C. - Pol.Sc.

**5221 NEP**

**Bachelor of Arts (Semester-IV)**

**Examination-2025**

**(Skill Enhancement Course)**

**(Political Science)**

**SEC6047T**

**Political Values**

Time Allowed : **Two Hours**

Maximum Marks : **80**

**Part-A**

**भाग-अ**

**Note : 1.** The questions of Part-A are compulsory. The answers of these questions are limited upto **50** word each. Each question carries **2** marks.

**5221 NEP / 6600 / 4**

**(1)**

**P.T.O.**

भाग-अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 50 शब्दों तक सीमित हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

### Part-B

#### भाग-ब

2. Attempt **THREE** questions in all, selecting **ONE** question from each Unit. The answer of each question shall be limited upto **550** words. Each question carries **20** marks.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न की उत्तर सीमा लगभग 550 शब्द है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

### Part-A

#### भाग-अ

1. What is Political Ethics?  
राजनीतिक नैतिकता क्या है?
2. What is importance of Ethics in Human Life?  
मानव जीवन में नैतिकता का क्या महत्व है?
3. Write any two Moral values.  
कोई दो नैतिक मूल्य लिखिये।

4. What is importance of moral values in Authority?  
सत्ता में मानवीय मूल्यों का क्या महत्त्व है?
5. What do you mean by Hunger?  
भूखमरी से क्या समझते हैं?
6. Why need of freedom is important for Human being?  
मानव के लिये स्वतन्त्रता क्यों आवश्यक है?
7. Define Poverty.  
निर्धनता को परिभाषित कीजिये।
8. What is Environmental Ethics?  
पर्यावरणीय नैतिकता क्या है?
9. What is Social Equality?  
सामाजिक समानता क्या है?
10. Write any two political values.  
कोई दो राजनीतिक मूल्य लिखिये।

### Part-B

### भाग-ब

### Unit-I / इकाई-I

1. (a) Write your views on concept of Political Ethics.

राजनीतिक नैतिकता की अवधारणा पर अपने विचार लिखिये।

**OR / अथवा**

- (b) What is importance of Ethical Reasoning in Politics?  
Explain it.

राजनीति में नैतिक तर्क का क्या महत्व है? समझाइये।

**Unit-II / इकाई-II**

2. (a) Explain in detail about concept of Freedom.  
स्वतन्त्रता की अवधारणा को विस्तार से समझाइये।

**OR / अथवा**

- (b) Write an essay on right of food.

भोजन के अधिकार पर एक निबन्ध लिखिये।

**Unit-III / इकाई-III**

3. (a) Give your suggestions for Environment Protection.  
पर्यावरण संरक्षण हेतु अपने सुझाव दीजिये।

**OR / अथवा**

- (b) What is meant by Equality? Explain its various aspects.  
समानता से क्या आशय है? इसके विविध पक्षों की विवेचना  
कीजिये।

--X--